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GREEN DEVELOPMENT, LLC’S 

RESPONSE TO DIVISION’S FIRST SET OF 
DATA REQUESTS 

 
(April 15, 2022) 

 
Div 1-1 Provide the meeting notes distributed on June 9, 2020 as referenced in the second 
sentence of Para. No. 10 of Green’s Motion to Intervene. 

Reply:  See attachment “Div 1-1 & 1-2_June 9 2020 meeting notes” 

Div 1-2 Provide “the letter” referenced in the third sentence of Para. No. 10 of Green’s 
Motion to Intervene. 

Reply:  “the letter” was actually the email and meeting minutes distributed on June 9, 2020, 
produced in response to Div 1-1. 

Div 1-3 Provide copies of the “two Interconnection Service Agreements” referred to in the 
third sentence of Para. 10 of Green’s Motion to Intervene. 

Reply:  Attached as “Div 1-3_Nooseneck I ISA 00206311_compressed” and “Div 1-3_Nooseneck I 
ISA 00206313_compressed” 

Div 1-4 To the extent not provided in response to Div 1-1, Div 1-2 or Div 1-3, provide all 
documents that reflect “written confirmation of cost sharing” upon which Green materially relied as 
averred to in Para. No. 11 of Green’s Motion to Intervene. 

Reply:  The conversations and meeting regarding the duct bank installation costs and sharing of 
those costs were extensive and were captured in biweekly meeting and in review meetings.  
Attached are emails from 10-20-21 and 12-16-21 detailing that the discussion of cost sharing 
continued well into the design and construction of the duct bank.   

Div 1-5 Provide the detailed “line-item estimate” referred to in the third sentence of Para. No. 
12 in Green’s Motion to Intervene. 

Reply:  Attached as “Div 1-5_Nooseneck Ductbank Estimated Cost Totals _Ongoing (4-12-22)” 

Div 1-6 Identify all provisions of the “interconnection tariff” that requires the “sharing of 
upgrade costs serving more than one customer” and ensuring “that any costs sharing is justified and 
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equitable based on the demands and costs by each project” as averred to in Para. No. 13 of Green’s 
Motion to Intervene. 

Reply:  R.I. Gen. Laws §39-26.3-4.1(a) provides that “The electric distribution company may only 
charge an interconnecting, renewable energy customer for any system modifications to its electric 
power system specifically necessary for and directly related to the interconnection.” R.I. Gen. Laws 
§39-26.3-4.1(b) requires that “[a]ny system modifications benefiting other customers shall be 
included in rates as determined by the public utilities commission.”   
 
The Narragansett Electric Standards for Connecting Distributed Generation (the “Tariff”) must be 
consistent with the above-quoted statutory standards for interconnection.  Tariff Section 5.3 
effectively implements this statutory language, and states: 
 

5.3 System Modification Costs  
 
The Interconnecting Customer shall only pay for that portion of the interconnection costs 
resulting solely from the System Modifications required to allow for safe, reliable parallel 
operation of the Facility with the Company EDS; provided, however, the Company may only 
charge an Interconnecting Customer for System Modifications specifically necessary for and 
directly related to the interconnection, excluding modifications required on the Transmission 
infrastructure.  

 
Section 5.4 of the Tariff adds: 
 

5.4 Separation of Costs  

a. The Company may combine the installation of System Modifications with System 
Improvements to the Company’s EDS to serve the Interconnecting Customer or other 
customers, but shall not include the costs of such System Improvements in the amounts billed 
to the Interconnecting Customer for the System Modifications required pursuant to this 
Interconnection Tariff. Interconnecting Customers shall be directly responsible to any 
Affected System operator for the costs of any System Modifications necessary to the 
Affected Systems. 

 
Together, these statutory and Tariff provisions make it clear that one interconnecting customer may 
not be charged for upgrades that benefit another interconnecting customer.  Further, the statute’s 
provision on cost sharing, RI Gen. Laws Section 39-26.3-4.1(c), provides:  
 

(c) If an interconnecting, renewable energy customer is required to pay for system 
modifications and a subsequent renewable energy or commercial customer relies on those 
modifications to connect to the distribution system within ten (10) years of the earlier 
interconnecting, renewable energy customer's payment, the subsequent customer will make 
a prorated contribution toward the cost of the system modifications that will be credited to 
the earlier interconnecting, renewable energy customer as determined by the public utilities 
commission. (emphasis added) 

   
Here again, the Tariff must implement the statute.  In this instance, Section 5.3 of the Tariff reads: 
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As appropriate, to the extent that subsequent Interconnecting Customers benefit from 
System Modifications that were paid for by an earlier Interconnecting Customer, 
subsequent Interconnection Customers who benefit from those same System Modifications 
may retroactively contribute a portion of the initial costs, which may be refunded to the 
earlier customer. In this scenario, the Company may assess a portion of the costs to such 
subsequent Interconnecting Customers, which will be refunded to the earlier 
Interconnecting Customer if collected. Such assessments may occur for a period of up to 
five years from the Effective Date of the earlier Interconnecting Customer’s Interconnection 
Service Agreement. (emphasis added) 

 
This Tariff language authorizes Narragansett Electric to properly administer the “sharing of upgrade 
costs serving more than one customer” and to ensure “that any costs sharing is justified and 
equitable based on the demands and costs by each project” as averred in Paragraph No. 13 of 
Green’s Motion to Intervene.  The Tariff language allows Narragansett Electric discretion to 
implement a statutory cost sharing provision where the governing statutory provisions allow 
Narragansett Electric no such discretion.  There is no language in the statute or Tariff that suggests 
that the above-quoted provisions do not apply to self-performed System Modifications. 

Div 1-7 Explain in detail the position that Green will be advocating for, identifying in your 
explanation “how the Tariff is unambiguous” and the specific tariff provisions that support Green’s 
position as averred to in Para. No. 15 in Green’s Motion to Intervene. 

Reply:  As stated in response to Div 1-6 above, Green will advocate for positions that are consistent 
with the plain language and purpose of the applicable provisions of RI Gen. Laws Section 39-26.3, 
and the Tariff language implementing such applicable provisions of the statute.  
 
As outlined in response to Div 1-6, the statute and Tariff are unambiguous on the requirement of 
cost sharing.  There is no administrative discretion allowed by the governing Rhode Island law.  Just 
as Narragansett Electric may not charge interconnecting customers for any system improvements 
that benefit other customers, Narragansett must allow one interconnecting renewable energy 
customer that upgrades the system to recover any upgrade costs that benefit subsequent 
interconnecting renewable energy customers.  The law does not distinguish between upgrades 
effectuated by Narragansett Electric or self-performed by the interconnecting customer.  Further, 
any upgrades self-performed by an interconnecting customer must ultimately be donated to 
Narragansett Electric and then made available to any customer interconnecting a renewable energy 
project in such a way that they must rely on the previously funded upgrades.  The general assembly 
has resolved that it is equitable that the cost of such upgrades must be allocated fairly among those 
that benefit from them.  

 
Additionally, the overriding purpose of the governing law has been specified in RI Gen. Laws 
Section § 39-26.3-1, which states: 
 

§ 39-26.3-1.  Policy objective. 
 

The general assembly hereby finds and declares that the expeditious completion of the 
application process for renewable distributed generation is in the public interest. For this 
reason, certain standards and other provisions for the processing of applications are hereby set 
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forth to assure that the application process assists in the development of renewable generation 
resources in a timely manner. 

 
Narragansett Electric’s authorization of self-performance of certain project elements expedites the 
interconnection application, design and upgrade process to assist the development of renewable 
generation resources in a timely and cost-effective manner.  A streamlined administrative process 
for cost sharing as the statute requires also facilitates the general assembly’s stated.  No party has 
argued this policy purpose.   
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Matt Ursillo

From: Matulaitis, Patricia <Patricia.Matulaitis@nationalgrid.com>
Sent: Tuesday, June 9, 2020 4:03 PM
To: Mark DePasquale; Matt Ursillo; Kevin Morin; Kady Adams; Kennedy, John C.; Porcaro, Michael; 

Broderick, Caitlin; Carro, Frank L.
Subject: Green Development Nooseneck Project-meeting notes 6/3/2020
Attachments: Green Development Nooseneck Hill Project West Greenwich 6 3 2020.docx

Attached please find the meeting notes from our discussion on June 3, 2020 regarding the Green Development 
Nooseneck Hill project in West Greenwich RI 
 
Please let me know if there are any additions to the notes. 
Thank you 
Pat 
 
Patricia H. Matulaitis 
Lead Energy Integration Consultant 
Customer Energy Integration 
nationalgrid 
 
Office: 401‐267‐6671 
Cell: 401‐524‐0554 
Patricia.Matulaitis@nationalgrid.com 
 
280 Melrose Street 
Providence, RI 02907 
nationalgridus.com | Twitter | LinkedIn | Facebook 
 
Please consider the environment before printing this email. 
 
Upcoming vacation:    
 
 
 
 
 
This e‐mail, and any attachments are strictly confidential and intended for the addressee(s) only. The content may also 
contain legal, professional or other privileged information. If you are not the intended recipient, please notify the sender 
immediately and then delete the e‐mail and any attachments. You should not disclose, copy or take any action in 
reliance on this transmission. 
 
You may report the matter by contacting us via our UK Contacts Page or our US Contacts Page (accessed by clicking on 
the appropriate link) 
 
Please ensure you have adequate virus protection before you open or detach any documents from this transmission. 
National Grid plc and its affiliates do not accept any liability for viruses. An e‐mail reply to this address may be subject to 
monitoring for operational reasons or lawful business practices. 
 
For the registered information on the UK operating companies within the National Grid group please use the attached 
link: https://www.nationalgrid.com/group/about‐us/corporate‐registrations  



 

MEETING STATUS 06/03/2020 
MEETING HELD BETWEEN NATIONAL GRID AND GREEN DEVELOPMENT 

MEETING INFORMATION 

Date: 06/03/2020 Location:  Webex 

Time: 2:00 pm Meeting Type: Conference call 

Call-In 
Number: 

 Call-In Code:  

Attendees: National Grid: John Kennedy, Pat Matulaitis, Mike Porcaro, Caitlin Broderick, 
Frank Carro 
Green Development: Mark DePasquale, Matt Ursillo, Kevin Morin, Kady Adams 

Discussion on Nooseneck Project: 
 

 
Questions raised for Nooseneck Hill project: 
 

1. Green Development requested the ability for the civil construction installed by Green 
Development to be cost shared with future projects. 

a. Response- National Grid has determined cost sharing will be available for the 
installation of the civil construction installed by Green Development.  Green 
Development will be required to provide installation cost detail to reflect installation 
cost of civil work. 
 

2. Green Development has requested either a payment or a credit for the installation of the 
conduit above their project 2-way ductbank requirements. 

a. Response- National Grid has determined the manhole and duct system to be 
reduced from a 6 way to 4 way duct bank, which is National Grid’s Standard build for 
a new underground distribution system.   National Grid will not be reimbursing Green 
for the additional pipes as we will be allowing for future cost sharing. 
 

3. Green Development has inquired on the remaining capacity of the Transmission system as 
a result of the proposed upgrades from the ASO study. 

a. Response- As part of the transmission study review process, consistent with best 
practices, ISO would have difficultly approving any solution that offers zero spare 
capacity. According to the recent transmission study for RI, the solution provides an 
element of spare thermal capacity, based on standard wire sizes.  The solution was 
developed in accordance with best practices to balance system needs, construction 
aspects, and dynamic/steady state system conditions under a series of scenarios. 
 

4. Green Development has inquired on the need to provide 4 pipes to the Nooseneck Point of 
Interconnection since there does not appear to be any DG projects beyond the Green 
Development site 

a. Response- National Grid’s standard build for an underground distribution is for a 
minimum 4 way manhole and duct system and is therefore required. 
 

5. Green Development has requested the ability to interconnect the two-10 MW sites at a 
reduced size prior to the completion of the Transmission upgrades (500 kW per site for a 
total of 1MW). 

a. A reduction in size would not be allowed, queue position dictates along with the 
requirement for a restudy by ISO. 
 



6. Green Development provided a detailed estimate of the civil construction portion of the 
project and has requested National Grid to review the estimate and provide comment on 
the differences between the estimate and National Grid’s estimate of the construction. 

a. Response- National Grid to review and provide comment for the week of 6/22/2020 
 
 
A meeting will be arranged the week of June 22, 2020 to provide comments on the detailed estimate. 
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Matt Ursillo

From: Mattiello, Joseph <Joseph.Mattiello@nationalgrid.com>
Sent: Wednesday, October 20, 2021 11:10 AM
To: Mark DePasquale
Cc: Kevin Hirsch; Matt Ursillo; Kevin Morin; Kennedy, John C.; Scarpone, James
Subject: RE: EXT || Nooseneck Duct Bank

Follow Up Flag: Follow up
Flag Status: Flagged

Hello Mark, 
 
The portion of the duct bank system that could be cost shared is from the riser pole on Hopkins Hill Road to the three‐
way manhole located at the intersection of Nooseneck and Weaver Hill Road. Currently, Green Development is the only 
participant in building out that duct bank. The rest of the duct bank system will be used solely by Green Development, so 
cost sharing will not be applicable. As of right now, Green Development will be responsible to pay for 100% of the duct 
bank system between the riser pole on Hopkins Hill Road and the three‐way manhole at the intersection of Nooseneck 
and Weaver Hill Road. Assuming all ISAs that we anticipate will be executed in the coming weeks are executed and those 
projects proceed to interconnection, the pro‐rated portion Green Development would be responsible for could be 
~28.3%. The cost sharing for this project will be handled by National Grid. National Grid is not obligated to share which 
developers are in the queue or have executed ISAs and will not have any involvement in communications between 
customers.  
 
As far as the actual construction for this project, it is important to communicate with Nelson Antunes on any specific 
questions that may arise during this process as Nelson is the National Grid Project Manager assigned to this project. 
Green Development will be responsible to build the design which has been approved by National Grid. 
 
I would like to stress the fact that National Grid requires Green Development to provide their estimate of the cost 
immediately for this work to move forward with other customers in the event other customers use a portion of the duct 
work. The total amount being cost shared must be approved first via the ISR process with the Division and then by the 
PUC and therefore needs to be robust enough for their regulatory scrutiny. In addition, Green Development should be 
prepared to provide answers to any data requests the Division or the PUC may have and testify under oath as to the 
costs. Until the cost share proposal is approved by the PUC, National Grid will not refund any monies to Green 
Development. 
 
Thank you, 
Joe Mattiello 
 

From: Mark DePasquale <md@green‐ri.com>  
Sent: Monday, October 18, 2021 12:05 PM 
To: Mattiello, Joseph <Joseph.Mattiello@nationalgrid.com> 
Cc: Kevin Hirsch <kh@green‐ri.com>; Matt Ursillo <mu@green‐ri.com>; Kevin Morin <km@green‐ri.com>; Kennedy, 
John C. <John.Kennedy@nationalgrid.com>; Scarpone, James <James.Scarpone2@nationalgrid.com> 
Subject: RE: EXT || Nooseneck Duct Bank 
Importance: High 
 
Joe, 
 

mu
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mu
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We really need to come up with a plan because we want to start the week of 10/25 on the duct bank so we can finish 
before the end of the year.  Do you have time for a call today? 
 
Thank you. 
Mark 
 
Mark DePasquale 
Chief Executive Officer 
Green Development LLC 
O: (401) 295-4998 | D: (401) 250-5050 | M: (401) 580-2060 
 
www.green-ri.com 
2000 Chapel View Blvd., Suite 500 
Cranston, RI 02920 
 

    
 

From: Kennedy, John C. <John.Kennedy@nationalgrid.com>  
Sent: Friday, October 15, 2021 2:38 PM 
To: Mark DePasquale <md@green‐ri.com>; Mattiello, Joseph <Joseph.Mattiello@nationalgrid.com> 
Cc: Kevin Hirsch <kh@green‐ri.com>; Matt Ursillo <mu@green‐ri.com>; Kevin Morin <km@green‐ri.com> 
Subject: RE: EXT || Nooseneck Duct Bank 
 
Good afternoon Mark, 
To ensure timely responses to your requests please address them directly to Joe Mattiello and feel free to copy me. Joe 
is your main point of contact and closest to all of the details surrounding your projects. Trust that Joe keeps myself and 
National Grid leadership well apprised of any issues and his responses to you represent National Grid’s responses. 
I have included the email that Mike Porcaro sent to you on September 3, 2021 for your reference. 
 
Joe, 
Please follow up with Mark directly in response to his letter. 
 
Best, 
 
John Kennedy 
Manager 
Customer Energy Integration – RI 
 
Office: 401‐784‐7221 
john.kennedy@nationalgrid.com  
 
nationalgrid 
280 Melrose Street 
Providence, RI 02907 
 
nationalgridus.com | Twitter | LinkedIn | Facebook | Interconnection Documents 
 
Advance Vacation Notice: October 11 & 12. October 21 – November 5. 
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From: Mark DePasquale [mailto:md@green‐ri.com]  
Sent: Friday, October 15, 2021 1:59 PM 
To: Kennedy, John C. <John.Kennedy@nationalgrid.com> 
Cc: Kevin Hirsch <kh@green‐ri.com>; Matt Ursillo <mu@green‐ri.com>; Kevin Morin <km@green‐ri.com> 
Subject: EXT || Nooseneck Duct Bank 
Importance: High 
 
John, 
 
Please see my letter attached regarding the Nooseneck duct bank.  By October 25th, all manholes will be installed on the 
entire job.  It is important that we resolve the cost sharing within the next seven days so I can break up the cost properly 
and start the 4‐way duct bank.  We are creating T&M slips daily with backup including all materials, manholes and labor 
associated with the Nooseneck duct bank work.  I will send them to you after the last manhole goes in for phase one.   
 
It is very important for me to track the cost for each section of the project separately so cost sharing can be done 
correctly.  I am being asked to stub out up Hopkins Hill Road for future projects.  It will be important to understand who 
the contractor is going up Hopkins Hill Road because I will keep that section separate.  It’s important to understand who 
is going up Weaver Hill Rd., I know it’s Revity per the letter I received, but I believe it’s EDP too.  I also need to know who 
is continuing from Weaver Hill to the Nooseneck site.  By sharing this information with me, I will be able to separate 
each section so it is very clear who we are cost sharing with.   
 
I would love to set up a time for a call after you review my letter attached.  Thank you very much for your time. 
 
Thank you. 
Mark  
 
Mark DePasquale 
Chief Executive Officer 
Green Development LLC 
O: (401) 295-4998 | D: (401) 250-5050 | M: (401) 580-2060 
 
www.green-ri.com 
2000 Chapel View Blvd., Suite 500 
Cranston, RI 02920 
 

    
 
 
 
 
This e‐mail, and any attachments are strictly confidential and intended for the addressee(s) only. The content may also 
contain legal, professional or other privileged information. If you are not the intended recipient, please notify the sender 
immediately and then delete the e‐mail and any attachments. You should not disclose, copy or take any action in 
reliance on this transmission. 
 
You may report the matter by contacting us via our UK Contacts Page or our US Contacts Page (accessed by clicking on 
the appropriate link) 
 
Please ensure you have adequate virus protection before you open or detach any documents from this transmission. 
National Grid plc and its affiliates do not accept any liability for viruses. An e‐mail reply to this address may be subject to 
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monitoring for operational reasons or lawful business practices. 
 
For the registered information on the UK operating companies within the National Grid group please use the attached 
link: https://www.nationalgrid.com/group/about‐us/corporate‐registrations  
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Matt Ursillo

From: Kennedy, John C. <John.Kennedy@nationalgrid.com>
Sent: Thursday, December 16, 2021 2:19 PM
To: Matt Ursillo; Mark DePasquale
Cc: Mattiello, Joseph; Kevin Hirsch; Kevin Morin
Subject: RE: EXT || Nooseneck Duct Bank

Importance: High

Hi Matt, Mark, 
It was good to speak to you both this afternoon. We spoke to the cost estimate to self‐perform the work required to 
design and install the mh/duct system for the GD Nooseneck project that Joe requested on October 20th.   
I told you that we need to have the detailed estimate in hand so that we may provide for cost sharing in ISA’s for 
projects that would utilize the mh/duct system. 
You said I would have the estimate as early as today; that it was readily available – thank you for that. 
 
I did inform you both that if I do not receive the cost estimate by the end of next week that we will not be able to 
provide for cost sharing of the mh/duct system. We will need a level of detail provided; material, labor, 
transportation/equipment costs for example. 
Please feel free to contact Joe or I with any questions. 
 
Note that we also discussed end of  year projects and that we seem to be in very good shape to interconnect all of the 
targeted GD projects which is great news. 
 
Best, 
 
John Kennedy 
Manager 
Customer Energy Integration – RI 
 
Office: 401‐784‐7221 
john.kennedy@nationalgrid.com  
 
nationalgrid 
280 Melrose Street 
Providence, RI 02907 
 
nationalgridus.com | Twitter | LinkedIn | Facebook | Interconnection Documents 
 
Advance Vacation Notice: n/a 
 

From: Mattiello, Joseph  
Sent: Wednesday, October 20, 2021 11:10 AM 
To: Mark DePasquale <md@green‐ri.com> 
Cc: Kevin Hirsch <kh@green‐ri.com>; Matt Ursillo <mu@green‐ri.com>; Kevin Morin <km@green‐ri.com>; Kennedy, 
John C. <John.Kennedy@nationalgrid.com>; Scarpone, James <James.Scarpone2@nationalgrid.com> 
Subject: RE: EXT || Nooseneck Duct Bank 
 
Hello Mark, 

mu
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The portion of the duct bank system that could be cost shared is from the riser pole on Hopkins Hill Road to the three‐
way manhole located at the intersection of Nooseneck and Weaver Hill Road. Currently, Green Development is the only 
participant in building out that duct bank. The rest of the duct bank system will be used solely by Green Development, so 
cost sharing will not be applicable. As of right now, Green Development will be responsible to pay for 100% of the duct 
bank system between the riser pole on Hopkins Hill Road and the three‐way manhole at the intersection of Nooseneck 
and Weaver Hill Road. Assuming all ISAs that we anticipate will be executed in the coming weeks are executed and those 
projects proceed to interconnection, the pro‐rated portion Green Development would be responsible for could be 
~28.3%. The cost sharing for this project will be handled by National Grid. National Grid is not obligated to share which 
developers are in the queue or have executed ISAs and will not have any involvement in communications between 
customers.  
 
As far as the actual construction for this project, it is important to communicate with Nelson Antunes on any specific 
questions that may arise during this process as Nelson is the National Grid Project Manager assigned to this project. 
Green Development will be responsible to build the design which has been approved by National Grid. 
 
I would like to stress the fact that National Grid requires Green Development to provide their estimate of the cost 
immediately for this work to move forward with other customers in the event other customers use a portion of the duct 
work. The total amount being cost shared must be approved first via the ISR process with the Division and then by the 
PUC and therefore needs to be robust enough for their regulatory scrutiny. In addition, Green Development should be 
prepared to provide answers to any data requests the Division or the PUC may have and testify under oath as to the 
costs. Until the cost share proposal is approved by the PUC, National Grid will not refund any monies to Green 
Development. 
 
Thank you, 
Joe Mattiello 
 

From: Mark DePasquale <md@green‐ri.com>  
Sent: Monday, October 18, 2021 12:05 PM 
To: Mattiello, Joseph <Joseph.Mattiello@nationalgrid.com> 
Cc: Kevin Hirsch <kh@green‐ri.com>; Matt Ursillo <mu@green‐ri.com>; Kevin Morin <km@green‐ri.com>; Kennedy, 
John C. <John.Kennedy@nationalgrid.com>; Scarpone, James <James.Scarpone2@nationalgrid.com> 
Subject: RE: EXT || Nooseneck Duct Bank 
Importance: High 
 
Joe, 
 
We really need to come up with a plan because we want to start the week of 10/25 on the duct bank so we can finish 
before the end of the year.  Do you have time for a call today? 
 
Thank you. 
Mark 
 
Mark DePasquale 
Chief Executive Officer 
Green Development LLC 
O: (401) 295-4998 | D: (401) 250-5050 | M: (401) 580-2060 
 
www.green-ri.com 
2000 Chapel View Blvd., Suite 500 
Cranston, RI 02920 
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From: Kennedy, John C. <John.Kennedy@nationalgrid.com>  
Sent: Friday, October 15, 2021 2:38 PM 
To: Mark DePasquale <md@green‐ri.com>; Mattiello, Joseph <Joseph.Mattiello@nationalgrid.com> 
Cc: Kevin Hirsch <kh@green‐ri.com>; Matt Ursillo <mu@green‐ri.com>; Kevin Morin <km@green‐ri.com> 
Subject: RE: EXT || Nooseneck Duct Bank 
 
Good afternoon Mark, 
To ensure timely responses to your requests please address them directly to Joe Mattiello and feel free to copy me. Joe 
is your main point of contact and closest to all of the details surrounding your projects. Trust that Joe keeps myself and 
National Grid leadership well apprised of any issues and his responses to you represent National Grid’s responses. 
I have included the email that Mike Porcaro sent to you on September 3, 2021 for your reference. 
 
Joe, 
Please follow up with Mark directly in response to his letter. 
 
Best, 
 
John Kennedy 
Manager 
Customer Energy Integration – RI 
 
Office: 401‐784‐7221 
john.kennedy@nationalgrid.com  
 
nationalgrid 
280 Melrose Street 
Providence, RI 02907 
 
nationalgridus.com | Twitter | LinkedIn | Facebook | Interconnection Documents 
 
Advance Vacation Notice: October 11 & 12. October 21 – November 5. 
 

From: Mark DePasquale [mailto:md@green‐ri.com]  
Sent: Friday, October 15, 2021 1:59 PM 
To: Kennedy, John C. <John.Kennedy@nationalgrid.com> 
Cc: Kevin Hirsch <kh@green‐ri.com>; Matt Ursillo <mu@green‐ri.com>; Kevin Morin <km@green‐ri.com> 
Subject: EXT || Nooseneck Duct Bank 
Importance: High 
 
John, 
 
Please see my letter attached regarding the Nooseneck duct bank.  By October 25th, all manholes will be installed on the 
entire job.  It is important that we resolve the cost sharing within the next seven days so I can break up the cost properly 
and start the 4‐way duct bank.  We are creating T&M slips daily with backup including all materials, manholes and labor 
associated with the Nooseneck duct bank work.  I will send them to you after the last manhole goes in for phase one.   
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It is very important for me to track the cost for each section of the project separately so cost sharing can be done 
correctly.  I am being asked to stub out up Hopkins Hill Road for future projects.  It will be important to understand who 
the contractor is going up Hopkins Hill Road because I will keep that section separate.  It’s important to understand who 
is going up Weaver Hill Rd., I know it’s Revity per the letter I received, but I believe it’s EDP too.  I also need to know who 
is continuing from Weaver Hill to the Nooseneck site.  By sharing this information with me, I will be able to separate 
each section so it is very clear who we are cost sharing with.   
 
I would love to set up a time for a call after you review my letter attached.  Thank you very much for your time. 
 
Thank you. 
Mark  
 
Mark DePasquale 
Chief Executive Officer 
Green Development LLC 
O: (401) 295-4998 | D: (401) 250-5050 | M: (401) 580-2060 
 
www.green-ri.com 
2000 Chapel View Blvd., Suite 500 
Cranston, RI 02920 
 

    
 
 
 
 
This e‐mail, and any attachments are strictly confidential and intended for the addressee(s) only. The content may also 
contain legal, professional or other privileged information. If you are not the intended recipient, please notify the sender 
immediately and then delete the e‐mail and any attachments. You should not disclose, copy or take any action in 
reliance on this transmission. 
 
You may report the matter by contacting us via our UK Contacts Page or our US Contacts Page (accessed by clicking on 
the appropriate link) 
 
Please ensure you have adequate virus protection before you open or detach any documents from this transmission. 
National Grid plc and its affiliates do not accept any liability for viruses. An e‐mail reply to this address may be subject to 
monitoring for operational reasons or lawful business practices. 
 
For the registered information on the UK operating companies within the National Grid group please use the attached 
link: https://www.nationalgrid.com/group/about‐us/corporate‐registrations  



Nooseneck Duct Bank 

Cost Summary 
4/11/2022

Vendor Scope Total Budgeted 
Cost  ( do not 

change) 

 Cost To Date  Estimated Cost 
Remaining  

 Total Estimated 
Cost at 

Completion 

Engineering

Green Development

GD Survey Engineering ‐ GD Survey 

Verification of Route 23,000.00                        23,000.00               ‐                           23,000.00              

Green Development

GD Engineering ‐ Design/DOT/National 

Grid 267,000.00                      267,000.00             ‐                           267,000.00            

‐                          

BETA Group Detour Planning  1,445.00                          1,445.00                 ‐                           1,445.00                

Black & Veach  Pull Calculations  23,570.89                        21,598.31               1,972.58                 23,570.89              

MEC Engineering 24,000.00                        24,000.00               ‐                           24,000.00              

National Surveying  Surveying  20,420.00                        20,420.00               ‐                           20,420.00              

National Surveying  Surveying  2,180.00                          2,180.00                 ‐                           2,180.00                

National Surveying ‐ In job cost  Surveying  4,315.00                          4,315.00                 ‐                           4,315.00                

Sub‐ Total   $                  365,930.89  363,958.31$          1,972.58$               365,930.89$         

General Requirements

CNA  Bond for State 500.00                              500.00                     ‐                           500.00                    

AA Thrifty Signs Signage 406.60                              406.60                     ‐                           406.60                    

AA Thrifty Signs Detour Signage 963.00                              963.00                     963.00                    

AAA Mobile Warehouse Storage Container 683.73                              991.89                     991.89                    

Collettas Garage Equipment Moves 262.50                              262.50                     ‐                           262.50                    

JRV  Equipment Moves 1,755.00                          1,755.00                 ‐                           1,755.00                

Scituate Portable General Requirements‐ Temp Facilities 1,800.00                          2,200.00                 ‐                           2,200.00                

Williams Scotsman Trailer Delivery 7,775.39                          11,886.31               11,886.31              

RFA& MEC  Temporary Electric ‐ Trailer 4,920.96                          4,920.96                 ‐                           4,920.96                

Sub‐Total   $                    19,067.18  23,886.26$             ‐$                         23,886.26$            

Subcontractors

ABC Concrete forms Concrete Forms Subcontractor 300,000.00                      344,327.70             55,672.30               400,000.00            

AEI Utility Inspections 17,700.00                        17,700.00               ‐                           17,700.00              

Baycrane Cranes , Hoist,  36,523.00                        9,044.66                 9,044.66                

Clark & Company Trucking Trucking 52,550.00                        52,550.00               ‐                           52,550.00              

East Coast Trucking Trucking ‐                                    1,155.07                 1,155.07                

Future Sealcoating Road Markings 3,850.00                          3,850.00                 ‐                           3,850.00                

Howard Bishop Saw cutting  190,000.00                      61,740.95               128,259.05             190,000.00            

JH Lynch & Sons  Hauling ‐                                    49,554.70               49,554.70              

JRV  Crushing Service Subcontractor  373,878.00                      95,909.76               277,968.24             373,878.00            

John Rosa Construction  Raise Manhole Cover ‐                                    4,700.00                 ‐                           4,700.00                

John Rosa Construction  Pour concrete for manholes 1,500.00                 1,500.00                

M&M  Landscaping Asphalt Subcontractor  457,400.00                      443,129.45             ‐                           443,129.45            

T. Miozzi‐ Milling  Milling & Restoration  1,836,450.00                  ‐                           1,836,450.00         1,836,450.00        



Nooseneck Duct Bank 

Cost Summary 
4/11/2022

Vendor Scope Total Budgeted 
Cost  ( do not 

change) 

 Cost To Date  Estimated Cost 
Remaining  

 Total Estimated 
Cost at 

Completion 

Northeastern Tree  Tree Cutting 6,400.00                          19,400.00               19,400.00              

 RFA  Electrical Subcontractor  583,000.00                      498,700.00             84,300.00               583,000.00            

Rambone Disposal  Disposal  1,330.00                          5,069.10                 5,069.10                

Rambone Trucking‐ Rambone Bros  Trucking 46,707.50                        50,687.50               50,687.50              

RSK Enterprises  Trucking 77,472.50                        103,544.90             3,427.60                 106,972.50            

SKS General  Trucking ‐                                    593.75                     ‐                           593.75                    

T. Miozzi‐ Sidewinder Services & 

Trucking

Sidewinder Services/ trucking/Paving 

Labor 49,908.75                        49,908.75               ‐                           49,908.75              

T. Miozzi Sidewinder services w operator ‐                                    15,400.00               2,100.00                 17,500.00              

T. Miozzi Trench Patching ‐                                    58,849.20               51,304.20              

Sub‐Total   $              4,033,169.75  1,887,315.49$       2,388,177.19$       4,267,947.68$      

Traffic Control 

IDS Safety  Traffic Detail Safety  164,075.85                      259,434.16             ‐                           259,434.16            

IDS Safety  Traffic Detail Signage Rental  21,270.24                        ‐                           21,270.24               21,270.24              

 NE Highway  Traffic Control Materials  5,136.00                          5,136.00                 ‐                           5,136.00                

 NE Highway  Traffic Control Materials  3,466.80                          4,262.88                 ‐                           4,262.88                

 NE Highway  Traffic Central Materials 803.11                              803.11                     ‐                           803.11                    

NE Highway  Traffic Control Materials  1,412.29                          1,412.29                 ‐                           1,412.29                

NE Highway  Traffic Control Materials  759.70                              759.70                     ‐                           759.70                    

NE Highway  Traffic Control Materials  915.83                              915.83                     ‐                           915.83                    

NE Highway  Traffic Control Materials  406.26                              406.26                     ‐                           406.26                    

NE Highway  Traffic Control Materials  652.59                              652.59                     ‐                           652.59                    

NE Highway  Traffic Control Materials  1,078.47                          1,078.47                 ‐                           1,078.47                

Town of WG   Police Detail 103,702.37                      209,509.34             ‐                           209,509.34            

Town of Exeter Police Detail 20,314.80                        33,000.00               33,000.00              

Coventry Police Police Detail  12,868.46                        59,573.73               59,573.73              

East Greenwich  Police Detail ‐                                    1,423.59                 ‐                           1,423.59                

Sub‐Total  336,862.77$                   578,367.95$          21,270.24$             599,638.19$         

Material 

Contractors Supply   Spec Mix  751.95                              751.95                     ‐                           751.95                    

Contractors Supply   Spec Mix, Tarp, Sewer Brick  6,257.67                          6,257.67                 ‐                           6,257.67                

Contractors Supply  Survey Stakes, Hay  230.25                              230.25                     ‐                           230.25                    

Contractors Supply  Paver Grade 2,172.10                          2,172.10                 ‐                           2,172.10                

Contractors Supply   Spec Mix  3,072.01                          3,072.01                 ‐                           3,072.01                



Nooseneck Duct Bank 

Cost Summary 
4/11/2022

Vendor Scope Total Budgeted 
Cost  ( do not 

change) 

 Cost To Date  Estimated Cost 
Remaining  

 Total Estimated 
Cost at 

Completion 

Contractors Supply  Sewer Brick  4,930.56                          4,930.56                 ‐                           4,930.56                

Contractors Supply Leveling Rod/Broom 158.56                              158.56                     ‐                           158.56                    

Contractors Supply  Tie Wire 712.57                              712.57                     ‐                           712.57                    

Contractors Supply Spec Mix 1,536.01                          1,536.01                 ‐                           1,536.01                

Contractors Supply Hydraulic Cement ‐                                    420.19                     ‐                           420.19                    

Contractors Supply Easy Pplug Hydraulic Cement ‐                                    289.76                     ‐                           289.76                    

Contractors Supply 280.21                     ‐                           280.21                    

Cullion Concrete  Flowable Fill Material  228,393.64                      155,613.66             72,779.98               228,393.64            

Cullion Concrete Concrete Material  437,467.36                      395,358.94             153,150.88             548,509.82            

Cullion Concrete 773.08                     773.08                    

D'ambra Construction   Cold Patch  5,992.00                          5,992.00                 ‐                           5,992.00                

Douglas Lumber Plywood 1,572.90                          1,572.90                 ‐                           1,572.90                

Koszela Lumber  Plywood  421.59                              421.59                     ‐                           421.59                    

Durastone Corporation  Standard Curb 1,213.38                          1,213.38                 ‐                           1,213.38                

EW Electrical   Pipe, Fittings etc.  77,070.70                        89,069.58               ‐                           89,069.58              

EW Electrical  Pipe  1,425,222.37                  1,424,229.26         ‐                           1,424,229.26        

 EW Electrical  CU Wire 5,666.63                          5,666.53                 ‐                           5,666.53                

EW Electrical  Ground Rod Clamp 4,141.80                          3,217.86                 ‐                           3,217.86                

EW Electrical  Bare 4/0 CU  1,836.19                          1,836.19                 ‐                           1,836.19                

EW Electrical  Red Electrical Tape ‐                                    695.24                     ‐                           695.24                    

EW Electrical  PVC Plug 101.22                              101.22                     ‐                           101.22                    

EW Electrical  PVC Plug ‐                                    111.89                     ‐                           111.89                    

EW Electrical  Trench Drainage Materials ‐                                    12,986.45               ‐                           12,986.45              

EW Electrical  quiktape ‐                                    2,151.20                 ‐                           2,151.20                

EW Electrical  Elbows 2,997.31                 2,997.31                

Genalco  Eye Bolt 742.68                              742.68                     ‐                           742.68                    

Genalco  Chain Assembly 3,396.36                          3,396.37                 ‐                           3,396.37                

Genalco  5/8 Tie Down Ring 115.86                              115.86                     ‐                           115.86                    

Genalco  SRV 938  Tie Down , shackle ,  205.43                              205.43                     ‐                           205.43                    

Graybar Rise Pole Straps 334.91                              ‐                           ‐                           ‐                          

Graybar Ground Rod Clamp 26,447.83                        26,417.57               ‐                           26,417.57              

Graybar Cement Glue 4,711.81                          4,711.81                 ‐                           4,711.81                

Graybar Caution Tape 943.45                              943.45                     ‐                           943.45                    

Graybar 6x2 Base Spacers 11,853.60                        11,903.19               ‐                           11,903.19              

Graybar Ground Rod Clamp 894.79                              894.79                     ‐                           894.79                    

Graybar Couplings, cable tie down ‐                                    485.58                     ‐                           485.58                    

Graybar 6x2 Intermediate spacers ‐                                    115.67                     ‐                           115.67                    

Graybar 6x2 Intermediate spacers ‐                                    6,719.60                 ‐                           6,719.60                

HB Welding  Duct bank Frames 11,885.28                        11,885.28               ‐                           11,885.28              



Nooseneck Duct Bank 

Cost Summary 
4/11/2022

Vendor Scope Total Budgeted 
Cost  ( do not 

change) 

 Cost To Date  Estimated Cost 
Remaining  

 Total Estimated 
Cost at 

Completion 

Home Depot Sheeting ‐                                    203.27                     ‐                           203.27                    

Home Depot plywood ‐                                    438.90                     ‐                           438.90                    

Home Depot quikrite cement  ‐                                    96.82                       ‐                           96.82                      

New England Highway Latex Gloves/Winter gloves ‐                                    793.81                     ‐                           793.81                    

Northeast Electrical  PV Bell End 39.09                                39.09                       ‐                           39.09                      

Northeast Electrical  Burial Tape 735.45                              ‐                           735.45                     735.45                    

Northeast Electrical  Red Electrical Tape 1,970.00                          1,970.00                 ‐                           1,970.00                

Pasteryak Asphalt Material  Asphalt Material  464,380.00                      161,624.30             302,755.70             464,380.00            

PJ Keating  Stone 30,495.00                        9,084.64                 21,410.36               30,495.00              

PJ Keating

3/4 washed ledge stone , 3/4 crushed 

stone 3,169.50                          3,169.50                 ‐                           3,169.50                

Pro Tool Diamond Blades 692.54                              692.54                     ‐                           692.54                    

RE Steel  Reinforcing Steel  6,066.90                          6,066.90                 ‐                           6,066.90                

RE Steel  Reinforcing Steel  5,671.00                          5,671.00                 ‐                           5,671.00                

RE Steel  Reinforcing Steel  3,540.00                          3,787.80                 ‐                           3,787.80                

Rexel  6" Pole Straps ‐                                    441.66                     ‐                           441.66                    

Scituate Concrete Products  Rises/Reinforced Manhole Set up  466.44                              466.44                     ‐                           466.44                    

Shawmut Metal Product Plates 2,863.65                          2,863.65                 ‐                           2,863.65                

Shea Concrete   Manholes 367,267.10                      360,504.10             6,763.00                 367,267.10            

Spaulding Brick sewer brick  1,812.78                          1,812.78                 ‐                           1,812.78                

T.Miozzi‐ Apshalt Material Asphalt Material  183,554.39                      159,438.93             24,115.46               183,554.39            

Winwater   Hard Sewer Brink Inverters 601.07                              601.07                     ‐                           601.07                    

Winwater  Catch Basin  1,348.20                          1,348.20                 ‐                           1,348.20                

Winwater

End Sections , catch basin, manhole cover 

hook 4,513.19                          4,513.19                 ‐                           4,513.19                

Winwater Clayx Ductile Coup 62.66                       62.66                      

Winwater PVC 444.84                     444.84                    

Sub‐Total  3,349,639.76$                2,919,493.49$       581,710.83$          3,501,204.32$      

Equipment Rental & Repairs ‐                          

 National Trench  Trench Boxes 28,257.26                        68,689.17               ‐                           68,689.17              

Roadplate Group, LLC Trench Boxes/Roadplates  197,652.75                      187,752.65             9,900.10                 197,652.75            

Sub‐Total   Sub Total   225,910.01$                   256,441.82$          9,900.10$               266,341.92$         
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Cost Summary 
4/11/2022

Vendor Scope Total Budgeted 
Cost  ( do not 
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 Cost To Date  Estimated Cost 
Remaining  
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Enginneering, Sub  & Material Total  8,330,580.36$                6,029,463.32         3,003,030.94         9,024,949.26        

Labor & Equipment to Completion 5,901,095.90$                4,301,642.46$       1,599,453.44$       5,901,095.90$      

Grand Total  14,231,676.26$    10,331,105.78    4,602,484.38      14,926,045.16   

Budget Cost To Date Estimating Remaining

Total Estimated Cost 

at Completion

Total for 17200' of 31100' 7,870,894.91                  5,713,666.22         2,545,425.45         8,254,918.87        

NEP‐21‐G02‐006 , EDP, 3310, 10MW, 14% 1,101,925.29$                799,913.27$          356,359.56$          1,155,688.64$      

NEP‐21‐G02‐012 , Revity, 3309, 40MW, 57% 4,486,410.10$                3,256,789.74$       1,450,892.50$       4,705,303.75$      

NEP‐21‐G02‐035, Green, 3310, 20MW, 29% 2,282,559.52$                1,656,963.20$       738,173.38$          2,393,926.47$      

Cost Sharing
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